
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  661 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER 
LA FORNITURA E POSA PORTE IN ALLUMINIO PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA DI VIA PASCOLI. DITTA S.F. & A. SRL. 
CIG.: Z332F270AD

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

14/12/2020

 656

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE14/12/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 661 DEL 14/12/2020 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER LA FORNITURA E POSA PORTE 

IN ALLUMINIO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI VIA PASCOLI. DITTA S.F. & A. SRL. CIG.: 
Z332F270AD 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 3292 del 16.03.2015, pubblicata su BURL n.12 del 
18.03.2015 serie ordinaria, con la quale è stato approvato il bando per la raccolta del fabbisogno di 
interventi di edilizia scolastica, in attuazione all’art.10 del D.L. 12 settembre 2013 n.104; 

 
Rilevato che a seguito di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo avvenuto con delibera 

di G.C. n. 40 del 08.04.2015 si è potuto inoltrare istanza di contributo di cui al Bando Regionale n. 3292 del 
16.03.2015 e che, successivamente, si è provveduto alla riconferma del fabbisogno in data 08.03.2016 e in 
data 13.04.2017; 

 
Preso atto che, con D.M. n. 2 del 03.01.2019, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca autorizza gli Enti Locali di cui agli elenchi da A ad U ad avviare e/o a completare gli interventi di 
messa in sicurezza degli edifici scolastici ivi contenuti, provvedendo alla proposta di aggiudicazione degli 
stessi interventi entro e non oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto medesimo 
in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (data pubblicazione in G.U. n. 80 del 04.04.2019), pena la 
decadenza del finanziamento comunicando inoltre che gli Enti sono tenuti a completare le opere e 
rendicontare i lavori entro il 15 ottobre 2020; 

 
Preso atto altresì che il Comune di Busto Garolfo risulta inserito tra gli elenchi di cui agli Enti 

finanziati nella scheda I con il numero ID 36 per un contributo pari ad euro 624.000,00; 
 
Richiamato integralmente l’atto di determinazione n. 947 del 21/12/2019 con il quale è stato affidato 

il contratto pubblico relativo ai “lavori di adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibilità ed 
efficientamento energetico da realizzarsi nel plesso scolastico Don Mentasti” alla Ditta M.S.C. Generali srl, 
con sede in via Fragata n. 215 – 76011 Bisceglie (NA) Palazzina N, Piano 2, Int. 7 - Codice fiscale e partita 
IVA 07313991213 e nel contempo si è modificato, a seguito del ribasso d’asta, il quadro economico così 
rideterminato: 
Opere affidate a seguito di ribasso d’asta euro 468.920,08 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  euro 13.520,00 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza  euro 482.440,08 

IVA 10% su opere a base d’asta euro 48.244,01 

Fondo accordi bonari 3%  euro 0,00 

Incentivo per funzioni tecniche 2% di cui € 2.700,32 da destinare al fondo per 
l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n.90 

 euro 13.501,59 

Spese tecniche per attività di supporto al RUP, Direzione Lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, 
compreso Iva e contr. – DT n.511/2019 

euro 20.927,47 

Imprevisti, spesi di pubblicazione, opere in economia e arrotondamenti (DT 
533/2019 contr. ANAC 375,00 €) 

euro 214.076,85 

Svolgimento sedute Commissione di Gara per n.5 sedute effettive (DT 506/2019 
impegno di spesa iniziale per sole n. 3 sedute 486,00 € comp. quota INPS) 

euro 810,00 

TOTALE GENERALE euro 780.000,00 

 

Considerato che nel corso dell’esecuzione dei lavori si rende necessario procedere ad effettuare 
alcuni interventi complementari, quali la sostituzione di alcune porte alla scuola primaria di Via Pascoli, 
interventi meglio specificati nell’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento; 

 
Vista la RDO, effettuata mediante procedura E-Procurement Sintel, rivolta alla Ditta S.F. & A. Srl, 

con sede in Via Redipuglia nc. 10 a Busto Garolfo, p. iva 12186620154, che ha offerto un importo 
contrattuale pari ad Euro 9.704,00, oltre oneri della sicurezza per Euro 196,00 e Iva al 10%,(per Euro 



DETERMINAZIONE N. 661 DEL 14/12/2020 

 

990,00), per complessivi Euro 10.890,00, alle condizioni contenute nel Foglio Patti e Condizioni 
sottoscritto;  

 
Vista l’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento; 
 
Dato atto inoltre che l’importo complessivo di euro 10.890,00 di cui sopra, trova imputazione alla 

voce “Imprevisti, spesi di pubblicazione, opere in economia e arrotondamenti” del quadro economico 
approvato con DT 947 del 21/12/2019 – cap. 20300 – U.2.02.01.09.999 Miss.4 Prog. 2 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
 Visto il certificato del casellario giudiziale ns. prot. 23387 del 13/11/2020; 
  
 Visto il DURC rilasciato in data 19/10/2020, prot. INAIL_ 24702915 , con scadenza di validità il  
06/03/2021, dal quale si evince la regolarità contributiva della Ditta S.F. & A. Srl; 

 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del Dlgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 
del 07/07/2020; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 07.01.2020 con la quale è stata approvata 

l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio dell’anno 2020;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15.07.2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli anni 2020/2022 e relativi allegati; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e sostanziale 

del presente atto, la fornitura e posa di porte in alluminio in premessa citaai e meglio specificata 
nell’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento, alla Ditta Ditta S.F. & A. Srl, con sede in 
Via Redipuglia nc. 10 a Busto Garolfo, p. iva 12186620154, che ha offerto un importo contrattuale pari 
ad Euro 9.704,00, oltre oneri della sicurezza per Euro 196,00 e Iva al 10%,(per Euro 990,00), per 
complessivi Euro 10.890,00;  
 

2. di approvare l’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento; 
 

3. Di approvare l’allegato Foglio Patti e Condizioni da sottoscrivere con l’impresa Appaltatrice; 
 

4. di imputare la somma di euro 10.890,00 compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva 
10% alla voce “Imprevisti, spesi di pubblicazione, opere in economia e arrotondamenti” del quadro 
economico approvato con DT 947 del 21/12/2019 – cap. 20300 – U.2.02.01.09.999 Miss.4 Prog. 2 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine per 

accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 
 



DETERMINAZIONE N. 661 DEL 14/12/2020 

 

6. di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31/12/2020 ed i pagamenti 
avverranno entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 

 
7. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 
maestranze; 
 

8. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal 
Regolamento di contabilità; 
 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

10. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 
del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 
dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
Allegati: 

- Relazione del Responsabile del Procedimento. 
- Foglio Patti e Condizioni. 
- Report Procedura Sintel id. 131107206 

 



1

Report della Procedura Opere di
adeguamento alle vigenti norme

di sicurezza, igiene, agibilità
ed efficientamento energetico
da realizzarsi nel plesso della
scuola primaria e dell'infanzia
di via Pascoli in Busto Garolfo.

F... n. 131107206 effettuata
da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 131107206

Nome Procedura Opere di adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene,
agibilità ed efficientamento energetico da realizzarsi nel ples-
so della scuola primaria e dell'infanzia di via Pascoli in Busto
Garolfo. Fornitura e posa porte interne in alluminio.

Codice CIG Z332F270AD

Num. Protocollo 2367049

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 44221000-5 - Finestre, porte e articoli affini

Codici CPV supplementari AA - Metalli e leghe.



Report della Procedura Opere di adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibi-
lità ed efficientamento energetico da realizzarsi nel plesso della scuola primaria e dell'infan-
zia di via Pascoli in Busto Garolfo. F... n. 131107206 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 9.754,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 11 novembre 2020 8.41.05 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 16 novembre 2020 10.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
UNICA
D'OFFER-
TA

ALLEGA-
TO A - AL-
LEGATO B-
FOGLIO
PATTI E
CONZIONI-
LETTERA
RDO NS.
PROT. N.
22992 DEL
10/11/2020.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.



Report della Procedura Opere di adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibi-
lità ed efficientamento energetico da realizzarsi nel plesso della scuola primaria e dell'infan-
zia di via Pascoli in Busto Garolfo. F... n. 131107206 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale S.F.& A. SRL

Login user_69778

Indirizzo e-mail sfea@pec.serramentisimonetto.it

P. IVA / Cod. Istat 12186620154

Indirizzo VIA REDIPUGLIA 10, 20020 BUSTO GAROLFO (Italia)

Numero telefono 0331569000

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1605100953999

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore S.F.& A. SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 11 novembre 2020 14.22.33 CET

Prezzo offerto 9.704,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome sanguedolce giuseppe

Login user_69480

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it



Report della Procedura Opere di adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibi-
lità ed efficientamento energetico da realizzarsi nel plesso della scuola primaria e dell'infan-
zia di via Pascoli in Busto Garolfo. F... n. 131107206 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome S.F.& A. SRL

Login user_69778

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) S.F.& A. SRL (12186620154)

Indirizzo email sfea@pec.serramentisimonetto.it

Num. telefono 0331569000

Commento all’aggiudicazione aggiudicazione provvisoria

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 4 dicembre 2020
10.41.30 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Opere di
adeguamento alle vigenti nor-
me di sicurezza, igiene, agibilità
ed efficientamento energetico da
realizzarsi nel plesso della scuo-
la primaria e dell'infanzia di via
Pascoli in Busto Garolfo. Forni-
tura e posa porte interne in allu-
minio. (ID 131107206) è inizia-
ta.

venerdì 4 dicembre 2020
10.41.27 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1605100953999) della Procedu-
ra Opere di adeguamento alle vi-
genti norme di sicurezza, igie-
ne, agibilità ed efficientamen-
to energetico da realizzarsi nel
plesso della scuola primaria e
dell'infanzia di via Pascoli in
Busto Garolfo. Fornitura e po-
sa porte interne in alluminio. (ID
131107206) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 16 novembre 2020
12.56.38 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_69778 sulla
Procedura con ID 131107206 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .



Report della Procedura Opere di adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibi-
lità ed efficientamento energetico da realizzarsi nel plesso della scuola primaria e dell'infan-
zia di via Pascoli in Busto Garolfo. F... n. 131107206 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Data Oggetto Testo

lunedì 16 novembre 2020
10.00.13 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Opere di adeguamen-
to alle vigenti norme di sicurez-
za, igiene, agibilità ed efficien-
tamento energetico da realizzar-
si nel plesso della scuola prima-
ria e dell'infanzia di via Pascoli
in Busto Garolfo. Fornitura e po-
sa porte interne in alluminio. (ID
131107206).

mercoledì 11 novembre 2020
14.22.33 CET

Invio Offerta L`offerente S.F.& A. SRL ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato Opere di adeguamen-
to alle vigenti norme di sicurez-
za, igiene, agibilità ed efficien-
tamento energetico da realizzar-
si nel plesso della scuola prima-
ria e dell'infanzia di via Pascoli
in Busto Garolfo. Fornitura e po-
sa porte interne in alluminio. (ID
131107206).

mercoledì 11 novembre 2020
8.41.16 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Opere di ade-
guamento alle vigenti norme di
sicurezza, igiene, agibilità ed ef-
ficientamento energetico da rea-
lizzarsi nel plesso della scuola
primaria e dell'infanzia di via Pa-
scoli in Busto Garolfo. Fornitura
e posa porte interne in alluminio.
(ID 131107206).

mercoledì 11 novembre 2020
8.41.06 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato lavori di
manutenzione straordinaria: for-
nitura e posa di porte in allumi-
nio presso la scuola primaria di
Via Pascoli. (ID 131107206). Le
tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
Oggetto:  fornitura e posa di porte in alluminio presso la scuola primaria di Via Pascoli, 
 
Ditta:  S.F. & A. Srl, con sede in Via Redipuglia nc. 10 a Busto Garolfo, p. iva 12186620154; 

Cig:          Z332F270AD 

 
Scopo e oggetto del lavoro:  fornitura e posa di n. 5 porte in alluminio da 900x2100 – porte ad 1 anta (luce 

falso telaio) e differenza per n. 3 porte con imbotte fuori standard 125/170 e  n. 7 
porte in alumio da 1400x2100 – fornitura e posa porte a 2 ante (900+400) (luce 
falso telaio) e differenza per n. 1 porta con imbotte fuori standard 125/170 
compresa posa; 

 Caratteristiche: porte esterne realizzate con profilati estrusi in alluminio e 
tamponamento con pannello composito in laminato.Telaio abbracciante con 
imbotte telescopico, angoli raggiati e sagomatura liscia per facilitarne la pulizia. 

 Anta perimetrale completa di cerniere regolabili, serratura e maniglia. Finitura 
superficiale preverniciata a polvere Ral 9010 bianco.Pannello di tamponamento 
da 36mm a doppia facciata in laminato colore marrone scuro e struttura interna li 
stellare, finitura liscia lavabile. 

 
Condizioni contrattuali essenziali: 
caratteristiche specifiche della prestazione: 

- tempo e luogo di esecuzione: entro 20 giorni dalla data di affidamento; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: 60 gg da ricevimento fattura; 
- assunzione:  acquisizione di DURC e richiesta certificato del certificato del casellario giudiziale; 
- penale per ogni giorno di ritardo: 100,00 euro giornaliere; 
-  

Corrispettivo: importo contrattuale pari ad Euro 9.704,00, oltre oneri della sicurezza per Euro 196,00 e Iva al 
10%,(per Euro 990,00), per complessivi Euro 10.890,00, alle condizioni contenute nel Foglio Patti e Condizioni 
sottoscritto;  
 
Requisiti di negoziazione: affidamento diretto ai sensi dell’art.37 del D.lgs n.50/2016 (di valore inferiore ad € 

40.000,00) – con impegno di spesa complessivo non superiore a € 5.000,00, così 
come previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato  
dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), relativa all’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del 
MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Modalità di negoziazione:  affidamento diretto a Ditta qualificata. 
 
Rispetto principio di turnazione: 
si. 
La Ditta si è resa inoltre immediatamente disponibile all’esecuzione della prestazione di cui sopra e i prezzi, i patti 
e le condizioni offerte sono stati ritenuti congrui da questa Amministrazione Comunale. 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005  

G:\LLPP\EMANUELA\SINTEL\SIMONETTO PORTE SCUOLA VIA PASCOLI\PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.DOC 


	Report della Procedura Opere di adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibilità ed efficientamento energetico da realizzarsi nel plesso della scuola primaria e dell'infanzia di via Pascoli in Busto Garolfo. F... n. 131107206 effettuata da Comune di Busto Garolfo
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

		2020-12-14T08:12:16+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




